
Ochrana proti nečinnosti ve správním řádu a v soudním řádu správním

Abstrakt

Tato  diplomová  práce  je  věnována  tématu  ochrany  proti  nečinnosti  ve  správním řádu  a 

v soudním řádu správním. Nezákonná nečinnost představuje závažný a nežádoucí jev, který je 

v rozporu  se  samotným  smyslem  existence  veřejné  správy.  V aplikační  praxi  je  nezákonná 

nečinnost poměrně běžným jevem, který je způsobilý zasáhnout do práv konkrétních adresátů 

veřejné správy. Z toho důvodu by měl právní řád zajistit existenci efektivního a funkčního systému 

ochranných prostředků, které by zaručily ochranu před tímto jednáním.

Cílem  práce  je  poskytnout  komplexní  přehled  právní  úpravy  prostředků  ochrany  před 

nečinností veřejné správy, se zaměřením na prostředky ochrany dle správního řádu a soudního řádu 

správního. Dílčím cílem je vyhodnocení současné právní úpravy a zamyšlení se nad návrhy de lege 

ferenda, které by mohly být pro systém ochrany před nečinností přínosné.

K analýze  problematiky  jsou  především  užity  poznatky,  které  byly  získány  z odborné 

literatury, právních předpisů, odborných článků a judikatury českých soudů.

Práce je členěna do pěti kapitol. Na počátku práce jsou vymezeny pojmy veřejné správy, 

nečinnosti  a  nezákonné  nečinnosti.  Následně  jsou  zmíněny  základní  zásady  činnosti  orgánů 

veřejné správy a jejich vztah k nečinnosti. V druhé kapitole je stručně pojednáno o pojmu právní 

ochrany před nezákonnou nečinností veřejné správy a jsou zde shrnuty základní právní nástroje, 

které lze využít k ochraně před nečinností veřejné správy. Třetí kapitola rozebírá právní úpravu 

ochrany před nečinností ve správním řádu, kdy je pozornost věnována především ustanovení § 80 

SŘ.  V další  kapitole  je  popsaná  ochrana  před  nečinností  správních  orgánů  poskytovaná  ve 

správním soudnictví. Závěrečná, pátá kapitola obsahuje vyhodnocení řešené problematiky a úvahy 

de lege ferenda, včetně návrhů na možná zlepšení právní úpravy.

Klíčová slova:

nečinnost, správní orgán, ochrana před nečinností

1


	Abstrakt
	Klíčová slova:

